

№. 188

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki Nr 41

TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 11 lipca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do stoswoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

CENA OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 20 mk. ZWYCZAJNE 10mk. NEKROLOGI mk. 15 za wiersz normal. DROBNE OGŁOSZENIA mk. 2,50
za wyraz, najmniej 25. Dla poszukujących pracy m. 1,50. KOMUNIKATY mk. 15. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne
200 proc. drożej. Stronica przed tekstem, w tekście dla ogłoszeń podzielona na 6 łamów, za tekstem 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłosze-
nia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. La-
cha, w Pabjanicach u p. Zaforskiego, ul. Zamkowa.
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Niemcy będą przyjęci do Ligi Narodów.

BERLIN 10 | 7 (EE) Niemcy zględnioną Anglja i Francja
zwróciły się z prośbą o przy- oświadczyły, iż nie zachodzą
jęcie ich do Ligi Narodów Proś- żadne przeszkody w tym kierun-
ba zostanie prawdopodobnie uw- ku.

Zawieszenie broni z Irlandją.

LONDYN 7 (PAT) Haw. Do-
noszą oficjalnie, że ze względu
na przyjęcie przez Devalorę za-
proszenia Lloyd Georga do wzię-
cia udziału w konferencji lon-
dyńskiej postanowiono zaprze-
stać kroków nieprzyjacielskich
oraz represji. Wojska pełnić bę-
dą funkcję wyłącznie policyjne.
Wstrzymano wysyłkę dalszych

wojsk. Odnośnie instrukcje wej-
dą w życie dnia 11 b m. w po-
łudnie.

DUBLIN 10 (PAT) Lord major zakomun-
kował publiczności, zgromadzonej przed budyn-
kiem władz niemieckich o zawarciu rozejmu z
Irlandją. W tłumie odezwały się na to entuzja-
styczne okrzyki, poczem odśpiewano pieśni pa-
trjotyczne. Kiedy Devalera pojawił się przed
budynkiem władz niemieckich entuzjazm do-
szedł do kulminacyjnego punktu. (9)

Dr Wirth zadowolony

BERLIN 10 7 (EE) Dr. Wirth powrócił
wczoraj wieczorem z Wrocławia do Berlina
Przed wyjazdem oświadczył dr. Wirth, że
jest zadowolony z rezultatów podróży. Kon-
ferencje z przywódcami wszystkich partji
politycznych doprowadziły do złagodzenia
przeciwieństw polityki na G. Śląsku.
Wynikałoby to ze załatwienia sporów
oraz planowego postępowania oddziałów o-

chotniczych i orgeszu na G. Śląsku. Powołu-
je się on na oświadczenie przywódcy nie-
ckiej partji narodowej Gesslera, że partja nie
będzie wywoływać żadnych zaburzeń.— Nie-
miecka partja narodowa nieraz już zapewnia-
ła że nie wywoła zaburzeń, a potem urządzi-
ła zamachy stanu informując swoich czło-
nków drogą poufną.

Dziwne pretensje

BERLIN 10 7 (EE) „Vossische Zeitung”
żąda wydalenia Korfantego z Górnego Śląska
ponieważ na podstawie amnestji nie grozi
mu żadna kara.
General Hoefler, pomimo, że jest rodo-
witym Ślązakiem, musi opuścić G. Śląsk, wo-
bec tego Korfanty winien być również wyda-
lony.

Odznaczenie gen. Nolleta.

PARYŻ 10 | 7 (EE) Gen. Nollet przewo-
dniczący międzysojuszniczej komisji wojskowej
w Niemczech został odznaczony wielkim krzy-
żem legji honorowej.

(kt) Francuska Izba deputowanych przy-
jęła uchwalony już przez senat projekt proto-
kołu w sprawie statutu nieustającego między

Cement, gips, tekture
smółcową, smołę gazową,
oleje: maszynowy, cylindrowy
do przegrzanej pary, gazowy,
smar „Tovotte”, smar do
wozów, wazelinę techniczną
poleca hurtowo i detalicznie

Dom Handlowo-Przemysłowy
Mittelstaedt i Kalugowski
Łódź, Przejazd 42/44.
2105-B-4

narodowego trybunału sprawiedliwości przy
lidze narodów.

Ofenzywa turecka

KONSTANTYNOPOL 10 (PAT) Turcy
rozpoczęli ofenzywę na froncie Brusy, ataki-
jąc Greków od strony Jenizsekir i Gemlik.
Grecy ewakuowali Jaloze.

Z Warszawy.

WARSZAWA. Komisariat rządu na
m. stol. Warszawę w wykonaniu decyzji wy-
działu 7 karnego Sądu Okręgowego w Warsza-
wie dnia 4-7 orzekającej zawieszenie pisma
pod nazwą „Skiba” czasopismo to zawiesił
lokal redakcji i administracji przy ul. Złotej
Nr. 56 a) opieczetował.

Nie kupujcie wyro-
bów czeskich!

KRONIKA

—W sprawie podatków.

Z dniem 15 lipca b.r. upływa termin wyznaczony w myśl ustawy z dnia 16 lipca 20 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym. Rozporządzenie ministra skarbu z dnia 7 czerwca 21 r. do składania zeznań o dochodzie wymaganych powołaną ustawą i publiczne wezwanie władz skarbowych w tym przedmiocie zostały ogłoszone w pismach i rozplakatowane na widocznych miejscach. Ogół jednak ludności nie zwrócił na wezwanie to należytej uwagi.

We własnym atoli interesie każdego obywatela związanego do płacenia podatku leży złożenie zeznania najpóźniej do 15 lipca b.r. gdyż nie dotrzymanie tego terminu naraża na dotkliwą karę pieniężną a ponadto pozbawia płatnika możliwości wszelkiej obrony przeciw podatkowi, który władza skarbową będzie zmuszona określić sama na podstawie posiadanych informacji.

Kto więc niema zamiaru zrezygnować ze swego prawa wywarcia decydującego wpływu na wymiar podatku dla siebie, powinien pospieszyć z przedłożeniem zeznania na przepisany formularz. Formularze zeznań wydają bezpłatnie urzędy skarbowe. Można je również nabyć w cenie po 10 marek w każdej dystrybucji tytoniu.

— Kary za zwłokę w opłaceniu podatków

a) Ustanowione zostały nadzwyczajne kary za zwłokę od wymierzonych, a nie zapłaconych podatków i opłaty kosztów przymusowego ściągania mianowicie:

1) od kwot, zalegających oblicza się po upływie 30 dni od terminu płatności, zamiast normalnych odsetek zwłoki kary wysokości 3 procent za każdy miesiąc, w pierwszym kwartale 3 i pół procent za każdy miesiąc w drugim kwartale, 4 procent za każdy następny miesiąc;

2) za pisemne wezwanie do wpłaty zaległości pobiera się, przy zaległościach ponad mk. 10,000 — do 100,000 100 mk. przy zaległościach ponad mk. 100,000 do 200

3) za czynności egzekucyjne na miejscu, pobiera się 5 procent sumy zaległej, najmniej jednak 100 mk.

4) koszt przeniesienia zabezpieczenia i przechowania zajętej w celu zabezpieczenia ruchomości tudzież kosztów, połączone z licytacją ponosi podatnik;

5) na koszt przymusowego zarządu (sekwestracji) majątku pobiera się 10 prc. przychodów z majątku, najmniej jednak 100 mk. za każdy rozpoczęty tydzień zarządu.

Powyzsze postanowienia w chodzą w życie z dniem 1 września 1921 r. zalegający z jakiegokolwiek rodzaju podatkami i opłatami skarbowymi winni, korzystając z krótkiego czasu przez który ta ustawa jeszcze nie obowiązuje we własnym zakresie wpłacać jaknajprędzej do kas skarbowych wszystkie zaległości i w ten sposób uchronić się od kar i kosztów przymusowego ściągania należności. (3)

— Dowolne podniesienie cen artykułów spożywczych.

a) Wiadomo że w ciągu ostatnich dni ceny wszelkich artykułów spożywczych podniosły się Uderza jednak fakt, że ceny nie są jednakowe lecz dowolnie określane, przez różnych sklepikarzy, oraz właścicieli drugorzędnych jadłodajni którzy starają się wyzyskać konsumentów.

Handel nielegalny, kwitnie na dobre, a właściciele sklepików i jadłodajni, nie czując nad sobą kontroli władz, spekulują gwoli zubożeniu się kosztem biednych konsumentów. Doprawdy dziwić się należy niezaradności urzędu walki z lichwą, który czuwać winien nad przestrzeganiem obowiązujących przepisów nie dopuszczając do samowoli i bezczelnego wyzysku sklepikarzy. (3)

— Bardzo znaczne podrożenie papieru gazetowego.

nastąpiło od dnia 1 bm. W czerwcu kosztował papier gazetowy jeszcze 58 marek za kilogram czyli 850,000 marek za wagon o 10 t. kilogramów — obecnie w lipcu cena za kilogram wynosi 72 mk. czyli 720,000 marek za wagon. (3)

—Powszechny spis ludności.

Stosownie do par. 1 Rozporządzenia Rady Min. str. 55 D.U. pierwszy spis ludności Rzeczypospolitej Polskiej przeprowadzony będzie według stanu z dn. 30 września r.b. i obejmie wszystkie osoby stale lub chwilowo na ziemiach polskich przebywające. Równocześnie przeprowadzony będzie na oddzielnych formularzach spis sierot, a w związku ze spisem ludności odbędzie się spis domów mieszkalnych i innych budynków zamieszkałych mieszkań, gospodarstw, rolnych, ogrodowych i leśnych oraz spis zwierząt domowych Zeznania składają głowy rodzin lub ich zastępcy. Złożenie zeznań niezgodnych z prawdą karane będzie grzywną do 600 mk. lub aresztu do 1 miesiąca.

Zeznania poczynione w czasie spisu będą używane tylko do celów statystycznych, i nie mogą być podstawą do nakładania podatków, przeprowadzania rekwizycji lub wytaczania dochodzeń sądowych i administracyjnych władzami spisowymi w b. zaborze rosyjskim i w Małopolsce będą władze administracyjne I-ej Instancji.

—Już wracają!

Komitet Pomocy Jeńcom przy Sejmie wzywa wszystkich obywateli do niesienia wy danej pomocy ofiarnej na rzecz powracających zakładników, jeńców i uchodźców.

Dary w naturze, jak żywność, bielizna, odzież i obuwie. Można też przygotowywać paczki 5 kilogramowe należy przesyłać do składu do przyjmowania ofiar w Warszawie przy ul. Krakowskie Przedmieście No. 60, który jest czynny codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 11 do 2, ofiary pieniężne zaś bezpośrednio do Komitetu Pomocy Jeńcom przy Sejmie (ul. Wiejska) w komitetach zorganizowanych w kraju, bądź też w redakcjach wszystkich pism, lub za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędnościowej (P.K.O. na rachunek Nr. 1560, będący w dyspozycji Marszałka Sejmu.

—Żydowska ferma ogrodnicza.

a) Na wczorajszym posiedzeniu gminy Żydowskiej postanowiono założyć fermę ogrodniczą pod Łodzią, na gruntach cementarnych, które leżą odległym. Celem założenia fermy jest uspołecznienie mas żydowskich i przyzwyczajanie ich do pracy na roli. Do opracowania odpowiedniego statutu, który przesłany będzie do zatwierdzenia ministerjum W.R. i O.P. wybrano komisję, złożoną z pp. Neumana, Kina i Szwaromana.

—I ci także.

a) Wszyscy pracownicy cementarni żydowskich w Łodzi wystąpili do gminy o podwyższenie płac zarobkowych od 1 lipca r.b. o 100 proc. Gmina oświadczyła, iż zgadza się na 50 proc. Pracownicy na propozycję tą nie przystali, grożąc strajkiem.

—Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne.

W niedzielę 17 b.m. odbędzie się we Lwowie uroczyste otwarcie pierwszej w Polsce żużlowej bieżni lekkoatletycznej na boisku „Pogoni”. Z tego powodu słynny klub lwowski urządzi wlekie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem najslawniejszych sportowców Węgier, Czechosłowa cji, Austrii i innych państw oraz wszystkich pierwszorzędnych lekkoatletów całej Polski.

Rozegrane będą biegi a na krótką, średnią i na długą metę, nadto biegi rozstawnie z x 100 i inne. Skoki rozegrane będą w dal, w wyż z miejsca i z rozbiegu, oraz skok o tyczce. Wreszcie rzuty dyskiem, kulą i oszczepem.

Zawody zapowiadają się niezmiernie ciekawie, bowiem Polska posiada obecnie wysokiej klasy lekkoatletów z grupy tych którzy przygotowawali się do Olimpiady Amsterdamskiej.

— Skutki strajku tramwajowego.

a) W chwili wybuchu strajku tramwajowego zacierali ręce z radości szwecy z powodu spodziewanych zysków. A że przezorność każe korzystać z każdej okoliczności, przeto panowie szwecy w dniu tym odrazu podnieśli cenę za podzelowanie kamaszy z 500 do 800 marek, a obecnie śpiewają, że wkrótce prawdopodobnie za robotę taką liczyć trzeba będzie na-

wet tysiąc marek.

Z powodu braku komunikacji tramwajowej wzmożł się ruch pieszy na ulicach, gdyż przed wojną, a następnie nie każdy może pozwolić sobie na płacenie wygórowanych cen za kursy jazdy dorożkarskiej — O wiele częściej spotkać można jadących bryczkami i furmankami, których właściciele robią obecni niezłe interesy.

Na ulicy Piotrkowskiej jako głównej arterji komunikacyjnej, wymijają się gromady ludzi potracając się wzajemnie.

Ruch ten w dzień powszedni utrudniają jeszcze bardziej grupy „czarnogieldziarzy.”

— Nowy proboszcz w Zgierzu.

a) Wczoraj odbył się ingres nowego proboszcza parafji zgierskiej ks. Stanisława Szaniawskiego. 9

— Podwyższenie opłat celnych.

(ph) Mnożnik przy pobieraniu opłat celnych został podwyższony do 150 dla wszystkich towarów, dla towarów luksusowych, mnożnik ma wynosić 200. 9

— Aresztowanie urzędników.

a) Z rozporządzenia prokuratora za nadużycia, łapówki i ułatwienie szmuglu cukrem na pocacie aresztowani zostali wczoraj urzędnicy poczty łódzkiej — Władysław Kosmański, zamieszkały przy ul. św. Anny 19, Antoni Gładziak, zamieszkały przy ul. Wysokiej 11 Stanisław Olbrychowski, zamieszkały przy ul. Ogrodowej 26, Jan Niesioł zam. przy ul. Przejazd 67 i Lejzer Bergier zam. przy ul. Szkolnej 30.

— Zbiorowe otrucie.

a) Woźnica ekspedytora Henryka Szybcera przy ul. Kilińskiego przywłaszczył sobie zapas spirytusu metylowego w przekonaniu, że to lepszy gatunek wódki zaczął częstować zebranych u siebie gości.

Skutki tej libacji były fatalne, gdyż wkrótce nastąpiły wyraźne symptomy zatrucia. Niektórzy z gości zmarli mianowicie: 27letnia Janina Król i kuzyn jej Michał Walewski, zam. przy ul. Kielma 10. Ciężko rozchorowali się; Bolesław Bąk i woźnica Szymon Ozimiński. Władze śledcze zarządziły energiczne dochodzenie. 9

— Za przestępstwo przeciw moralności.

a) Wczoraj policja dostawiła do Łodzi deportowanego ze Stanów Zjednoczonych Antoniego Hoffmana, który dopuścił się przekroczenia przeciw moralności publicznej. Oidany on będzie jako obywatel polski pod sąd miejscowy.

— Uczciwa małżonka.

a) Zamieszkały w Gazdowie pow. ostrowskiego, Piotr Łyczak zameldował policji, że żona jego Jadwiga, zabrawszy z biurka 30,000 mk. gotówką uciekła do Łodzi. 9

— Za handel żywym towarem.

a) Policja aresztowała Szmula Wulfa Daszkiewiczza zamieszkałego przy ul. Zawadzkiej 18 który zajmował się handlem żywym towarem Ostatnio przy pomocy córki swej Ruchli wywiózł do Ameryki 15 letnią Naję Goldman, zamieszkałą przy ul. Jakóba 6. 9

— Ładny znajomy.

a) Aresztowano Romana Sznaidra, który przy szedłszy w odwiedziny do zamieszkałej przy ul. Kilińskiego 108, okradł ją. 9

Pamiętajcie o żołnierzu polskim.

Jak wygląda rząd zachodnio-ukraiński i jego zagraniczni przedstawiciele

Urzęduje on codziennie pomiędzy dwunastą a drugą godziną po południu w drugiej salce kawiarni, gdzie zielone łoże ciągną się wzdłuż ścian. Sądząc z ich dzienników, drukowanych w nieczytelnym piśmie i z niezrozumiałego dla otoczenia hałasu ich rozmów, są to „ministrowie ukraińscy”. Każdy z nich siedzi w łożu, otoczony swoimi sekretarzami i urzędnikami. I tak jest ich czterech lub pięciu, każda łoża kawiarniana staje się odrębnym ministerstwem. Wszyscy stkie one między sobą, nie porozumiewają się, rzecz prosta, bezpośrednio. Młodzi urzędnicy spełniają role ordynansów, biegając z papierami od łoża do łoża.

Poszczególne ministerstwa wydają swoje gazety i przynoszą je codziennie do kawiarni. Każdy z ministrów oburza się naturalnie zawsze na to, co napisał inny. Na ten temat toczą się ożywione konferencje przy okrągłych stołach pomiędzy łożami. Ordynansi zapraszają poszczególnych uczestników do brania udziału w owych konferencjach. Ponieważ jednak każdy z ministrów jest zapytywany ciągle o coś przez swoich sekretarzy i uważa za stosowne udzielać im natychmiast odpowiedzi, konferencje przychodzą bardzo powoli do skutku i trwają bardzo długo wśród nieprawdopodobnej wrzawy i hałasu, każdy bowiem boi się, aby drugi go nie przygłuszył i stara się przekrzyknąć innych mówców.

Nie jest rzeczą zupełnie jasną, do jakiej Ukrainy należą owe ministerstwa... One same prawdopodobnie nie mają o tem zbyt wyraźnego pojęcia. I jest to rzecz łatwa do zrozumienia, istnieje bowiem całe mnóstwo rozmaitych Ukrain... Jest „zachodnia Ukraina”, „Ukraina wschodnia” pod zwierzchnictwem sowieków, którego wcale nie uznaje, jest „Ukraina wschodnia” Petlury, jest Zjednoczona wschodnia i zachodnia Ukraina, jest Zjednoczona wschodnia i zachodnia Ukraina pod supremacją sowiecką. Jest wogóle stanowczo za wiele wszystkich Ukrain.

Lecz w ustronnej sali kawiarni, w której rozsiadły się zielone aksamitne łoże, urzęduje

i rządzi ministerstwo jednej z tych Ukrain. Nad czem obraduje owa instytucja, to jest osłonięte tajemnicą, w każdym razie obraduje ona wcale głośno i burzliwie. Z uderzeniem godziny 2-ej po południu kończą się godziny urzędowe, a panowie ministrowie podnoszą się z miejsc i odchodzą.

Skoro kelner kawiarniany chce ich zatrzymać przed drzwiami, pragnąc zdać się uregulować rachunki, wówczas z miną dumną odpowiada ci panowie wyniosłym tonem: „Proszę zwrócić się do ministra finansów — łoża na prawo”. Wówczas usłużny kelner musi zwracać baczną uwagę, aby pan minister finansów nie wymknął się ukradkiem zapomniawszy zapłacić za wszystkich.

Zdarza się jednakże, iż najwyższy dostojnik dla spraw finansowych, pragnąc oszczędzić sobie niezbyt miłej funkcji płacenia podaje się za ministra wojny, bądź też za ministra dla spraw kościelnych... Kelnerzy znają już jednakże wszystkie owe „sztuczki”. Nauczeni przykrem doświadczeniem, uważają zawsze każdego wychodzącego na końcu za ministra skarbu i do tego zwracają się ze swymi pretensjami, ten też może dopiero wówczas opuścić swobodnie lokal, gdy wyrówna wszystkie rachunki. Ceremonja owa trwa zazwyczaj bardzo długo...

Ministerstwo „kawiarniane” jest instytucją na wskroś nowożytną: posiada zatem w swem łonie także jedną niewiastę, której resortem jest „teka intryg i specjalnych poruczeń”.

Owa miniaturowa Ukraina, rezydująca w wiedeńskiej kawiarni, to — zdradzimy tajemnicę — Ukraina naszych „przyjaciół” lwowskich: Petruszewicza i Kościa Lewickiego.

To jedna z wielu...

O godzinie 2-ej po południu w kawiarni wiedeńskiej kelnerzy usuwują z widowni gazety ukraińskie... Widmo się rozwiewa, a jego miejsce zajmują „wielkości” Ijterackie z Wiednia, Berlina i Pragi.

„Goniec Krak.”

Francja nie dopuści do upadku banku chińskiego

PARYŻ 105 (PAT) W czasie dyskusji w Izbie deputowanych nad sprawą chińskiego banku przemysłowego Briand oświadczył że rząd francuski uczynił wszystko co było w jego mocy, aby utrzymać tę instytucję, z którą związane są nietylko interesy osób prywatnych, ale także autorytet moralny Francji na Dalekim Wschodzie. Decyzja trybunału

handlowego ma zapasć 25 b. Do tego czasu rząd francuski poczynił wszelkie usiłowania, celem ratowania banku i Briand spodziewa się, że usiłowania te odniosą skutek. Briand wyraził przy tej sposobności uznanie bankom chińskim i rządowi, który przyjął na siebie część odpowiedzialności.

Ile wart jest dolar?

—o—

(o) Wobec teraźniejszego rozpetania się spekulacji dolarami amerykańskimi, która „wypędziła” kurs ich w górę do 2.000 marek, warto porównać wartość obu walut: dolaru i marki polskiej—według ich wewnętrznej siły kupna.

Co więc dostanie w Stanach Zjednoczonych amerykańskich za dolary, a co u nas za marki polskie?

Unas przyzwoity obiad w dobrej restauracji dostanie za 200 marek, w Ameryce taki obiad kosztuje 2 dolary czyli 3.000 mk. W Ameryce szklanka piwa kosztuje 25 centów czyli 350 mk., u nas 15 marek. W Ameryce kosztuje ubranie 50-70 dolarów czyli 75.000 do 100.000 marek, u nas takie ubranie—20.000 marek.

U nas jedzie się z Gdańska do Lwowa drugą klasą pociągami za około 2000 mk.—W Ameryce bilet z Chicago do Nowego Jorku kosztuje 51 dolarów czyli około 78.000 mk.

A więc kolej, ubranie, jedzenie, napoje, mieszkania są w Ameryce 10 do 20 razy droższe niż u nas. Jeżeli chcielibyśmy zrobić przerachowanie

nie podług obecnego kursu.

W świetle tych cyfr okazuje się najlepiej cała bezsensowność tej „pogoni za dolarami” jakie się u nas obecnie uprawia nawet wśród szerokich sfer publiczności. A bezsensowność ta i szkodliwość jest nietylko teoretyczna, lecz będzie miała i praktyczne następstwa. Oto jeżeli idąc za nagonką spekulantów, będziemy utrzymywali ten wysoki kurs dolarów, to w dalszej konsekwencji dotychczasowa siła kupna marki musi zmaleć także na rynku wewnętrznym, ponieważ za artykuły sprowadzane z Ameryki, będziemy musieli płacić drożej, a już spekulanci towarów—uzupełniając dzieło swoich kolegów walutowych—postarają się o to, aby i inne artykuły, nawet krajowego pochodzenia, poszły za „amerykańskimi” także w górę. Jednym słowem, będziemy mieli więcej pieniędzy „w dolarach” ale za te pieniądze nie więcej nie kupimy ponadto, co kupujemy obecnie za marki.

Tyle jest wart dolar dla szerokiej warstw publiczności. Dla lotrów, którzy to spekulację uprawiają, wart jest więcej; oni zawsze wyprzedzą następną drożyznę o kilkadziesiąt punktów i dojdą albo do majątku, albo do kryminału, co drugie im się słuszniej i prędzej należało.

Ze sportu.

(o) Staraniem Automobilklubu Polsk w Warszawie odbędzie się d. 23 i 25 lipca r. b. pierwszy rejd samochodowy w Polsce. Będzie to jazda konkursowa na wytrzymałość samochodów i sprawność kierowców. Rejd ma na celu pobudzić miłośników sportu samochodowego do turystyki i poznania rodzinnego kraju.

Jazda odbędzie się pod kierunkiem komandora i w tempie turystycznym. Jako nagrody za najlepszą sprawność samochodów i kierowców przewidziane są żetony: złoty, srebrny i dwa brązowe, oprócz tego dla każdego uczestnika rejdowi zaświadczenia pamiątkowe w udziale.

Wyjazd d. 23 b. m. o godz. 12 w ostudnie z Agrykoli przez Radzymin. Ostrów Mazowieck. pół godz. odpoczynku Bielsk do Białowieży nocleg. Dnia 24 lipca zwiedzenie puszcz Białowieżskiej — nocleg. Dnia 25 lipca wyjazd z Białowieży przez Widomi — Prużeny — Brześć Litewski pół godz. odpoczynku i Siedlce do Warszawy, Punkt zborny na szosie przed stacją Wawer, skąd wspólny wyjazd do miasta.

Przewidziane są punkty uzupełnień w mierzynie w Mazowieckiem Białowieży i Brześciu jak również punkty odżywcze w tych miejscach. W Białowieży dwa noclegi w byłym pałacu cesarskim.

Tylko osoby biorące udział w rejdzie i które wykupiły do dnia 20 b. m. w Klubie kupa odżywcze w Białowieży, mogą liczyć tam na pełne utrzymanie i noclegi.

Wszystkich bliższych szczegółów i warunków uczestnictwa w rejdzie udziela sekretariat automobilklubu Polski codziennie 10—1 i 5—7 wieczorem. Adres, Czysła 6. —

Niezależnie reidu od którego dopuszczeni będą wszyscy bez wyjątku zgłaszający się, odbędzie się wycieczka turystyczna dla członków klubu i zaproszonych przez nich gości.

Samochody tej kategorii opuszczają Warszawę dnia 23 b. m. o godz. 8 rano z przedlokalu Klubu i odbędą jazdę pod kierownictwem komandora wycieczki. Zapisy do wycieczki przyjmują się do dnia 20 b. m. w lokalu klubu. 9

Dookoła strajku tramwajowego.

a) Strajk tramwajowy trwa dalej. Większość pracowników tramwajowych uznaje, iż niewłaściwą i nierozważną była decyzja związku tramwajarzy proklamowania strajku wynikłego jedynie na ile zatargu pomiędzy zarządem towarzystwa tramwajów a magistratem. Cierpi na tem ogół pracowników tramwajowych, a co najważniejsze — ogół mieszkańców miasta.

Uznając bezcelowość strajku tramwajarze tak rozumujący, nie kryją się wcale z zarzutem przeciw zarządowi związku jak i wszystkim jego stronnikom należącym do N. P. R., którzy strajk ten gwałtem proklamowali mimo opozycji ze strony P. P. S. Wtajemniczeni dobrze w sprawę twierdzą, że stało się to jedynie dzięki agitacji i zręcznym machinacjom N. P. R. a zwłaszcza magistratu pod wpływem których na walnym zebraniu członkowie związku pracowników tramwajowych głosowali za strajkiem.

Obecnie jak się dowiadujemy prowadzona jest energiczna agitacja dążąca do obalenia pierwotnej uchwały. Zdrowo myślący tramwajarze pragną wybrać specjalną komisję z pośród ogółu pracowników omijając zarząd związku, składający się z samych N. P. Rowców. Komisja ta ma porozumieć się z komisarzem rządu inspektorem pracy i magistratem, celem przedstawienia postulatów zmierzających do zakończenia sprawy drogą kompromisową i zlikwidowania strajku.

Gdyby inicjatorom udało się projekt zrealizować powrót do pracy tramwajarzy łódzkich nastąpiłoby w bieżącym tygodniu. Dowiadujemy się, że jutro przyjadą do Łodzi delegaci ministerjum w celu zbadania sprawy zatargu pomiędzy zarządem kolei elektrycznej, a magistratem oraz istoty samego strajku. 9

Kiosk-Księgarnia AL. LACHA w Zgierzu

w Rynku Kilińskiego -- Filja Stary Rynek, obok Magistratu,

Przyjmuje: prenumeratę wszelkich pism i gazet z odnośnieniem do domów i bez, ogłoszenia do wszelkich pism, zamówienia, na wszelkie książki i wydawnictwa po cenach ogólnie księgarskich.

Sprzedaje: różne pisma i gazety, książki, broszury polskie i niemieckie; powieściowe, naukowe z wszelkich dziedzin papiery listowe, zwyczajne i ozdobne, pocztówki ilustrowane (własny nakład widoków m. Zgierza), materiały piśmienne, weksle marki stemplowe po cenie skarbowej.

Obrazy narodowe i religijne, książki do nabożeństwa i dewocja.

Wypożycza miesięcznie książki do czytania polskie i niemieckie.

Zalążnia szybko i łatwo

Centrala Księgarni

Grand-Kino

72 Piotrkowska 72

Ulegając coraz liczniejszym prośbom Szanownych Bywalców postanowiliśmy wznowić pokazy niepospolitego arcydzieła filmowego paryskiej wytwórni „Gaumont” ze znakomitym

René Cresté Nowa Misja Judexa

w 6 epizodach z których pierwszy „Gniazdo sędów” demonstrację rozpoczynamy od wtorku 12 lipca.

(P 2347 1)

Tani, szybki i łatwy obrót pieniądza,

leży w interesie każdego kapeca i przemysłowca
**Otwierajcie konta czekowe w Poczto-
wej Kasie Oszczędności.** 2506-B-4

Dr. K. Karnicki

b. starszy ordynator szpitala O
tal micznego w Petersburgu.

Choroby oczu.

Przyjmuje od godz. 3-4.

PIOTRKOWSKA 165.

(2223B)

Potrzebny

zdolny pracownik krawiecki
na duże sztuki

Wiadomość Piotrkowsk 133
u J. Kozłowskiego

2343-D-2

poszukuje się adresu
JANINY DRABENTOWICZ
STEFANA DRABENTOWI-
CZA

zamieszkałych ostatnio w
Łodzi ul. Iargowa 28.

Sprawa ważna. Wiadomość
w Administracji „Rozwoju”

2316-D-5

KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro
perły, diamenty, stare zęby,
garderobę płacę ceny naj-
wyższe.

Konstantynowska 7, prawa
oficyna, I piętro, Z. Mili ch
2157

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A!A!A! Obrączki ślubne
wszystkie fasony
pierscionki kołczyki zegary zeg-
arki najtaniej kupię można
Brzezińska 10 Jan Placek przy
sklepie zakład reperacyjny.
E-5456-16

A.A.A. Kupuję futra, zakłady
karakulowe, fokowe
garderobę, bieliznę, dywany, me-
ble, maszyny do szycia, płacę
najlepiej. Wólczańska 43, Chrz-
anowicz.
3572-00

AAAA! Plac do sprzedania
zaraz Rokicińska 110
z-8

A! Meble sypialnego, stołowego
szafy, otomany, leżankę,
biurko, lustra, umywalnie zegar
gitare lanszafy sprzedam ta-
nio Piotrkowska 225 m. 3
w-3

Sklep spożywczy do sprzeda-
nia przy fabryce w dobrym
miejscu dowiedzieć można się
kawiarnia ul. Krzywa 2
z-2

Owiec chownych 130 sztuk
dwu strzyżnych do sprzeda-
nia Łódź skrzynka pocztowa 17
iskitno
w-2

Kupuję meble garderoby, dywa-
ny, maszyny do szycia płacę
najlepiej Wajnraich Benedykta
19
w-5

Sprzedam dom drewniany w
mieście przy tramwaju z dwo-
ma sklepami 560 tysięcy mam
również w mieście domy za
półtora miliona Piotrkowska 41
m 42 Demel
w-2

Do sprzedania sklep z urządze-
niami i mieszkaniami, światło
elektryczne wiadomość u fry-
zjera Pańska 81 p. s. w.
w-2

Sprzedam tania szafę, łóżka i
szafkę oszkloną (bibliotekę)
Nawrot 38 m 6
w-2

Kózka i koziołek trzy miesięcz-
ne do sprzedania Piotrkow-
ska 188 sklep
w-2

Sliwkowski Jan zagubił metry-
kę ślubną wyd. w wsi Brod-
nia ziem. Kaliska
3-5

Do sprzedania szwejs. aparat
mały bormaszyna kuźnia po-
lowa rower z wolnym kołem
Sienkiewicza 59 ślusarnia

OKAZYJNIE O SPRZE- DANIA

urządzenie sklepowe rzeźnicze
przedwojennej roboty Piotrkow-
ska 89 u stróża
z-2

Suka roczna czystej rasy wil-
czej do sprzedania Jerzego
3, I piętro
w-3

Do sprzedania otomana ceratow-
a lustro duże szafa Krucza 4
m 18
w-3

Sklep do sprzedania wiado-
mość ul. Sienkiewicza 84 m
9
w-2

Domy do sprzedania od 200 tys
do półtora miliona wiadomo-
ść róg Ciemnej i Pawlej w
piwnicy
w-2

Różno:

Akaszerka R. Pipikowa lotr-
kowska 132 m. 14. Dla pań
przyjezdnych pokój.
E-5369-0

Pokoju kawalerskiego od za-
raz poszukuję ewentualnie
tylko na lipiec. Chętnie u utrzy-
maniem przy inteligentnej rod-
zynie. Łaskawe zgłoszenia z
podaniem warunków dla „W.D.
do Redakcji „Rozwoju”.
E-5424-6

Pokoju z kuchnią poszukuję
od zaraz oferty w Rozwoju
pod JZ
z-3

Abiturjent gim. im. Kopernika
adziela lekcji sub S M
z-2

Zdemobilizowany sierżant w p.
szofer mechanik. prowadzą-
cy samodzielnie remont samo-
chodów poszukuję posady od
razem Oferty do adm B W
z-2

Ważne dla pan krawców ch
przyjmuje obślanekki mod-
nych gustownych haftów ręcz-
nych Wanda Bossówna Nawrot
8 lewa oficyna parter od 1-7
popołudnia
z-2

Podręczna potrzebna zaraz do
magazynu sukien Wólczań-
ska 29 Szperling
z-2

Bączność krawiec cywilny i
wojskowy przyjmuje wszelkie
roboty w zakresie krawiectwa
wchodzące po cenach b. przys-
tepnych Stefan Kaminski Staro
Zarzewska 5 m 20 front
z-3

Potrzebna praczka samo na na
stałą służbę Zawadzka 10
pralnia
z-2

Osoba umiejąca szyć bieliznę
i haftować zna się na gos-
podarstwie przyjmie posadę
chodzący u samotnego Oferty
do Rozwoju pod lit M M
z-2

Potrzebna prasowaczka Kon-
stantynowska 36
z-2

Wóz do sprzedania Długa 164
z-2

Zdemobilizowany oficer wojsk
polskich posiadający wyksz-
tałcenie szkoły handlowej i
władzą językiem polskim niemiec-
kim i rosyjskim poszukuję bia-
rowego zajęcia Oferty do Roz-
woju pod S T
z-3

Potrzebna sklepowa do pralni
umiejąca prasować i uczenni-
ca Zawadzka 16 a
z-2

Mieszkanie 4 pokojowe z wy-
godami w śródmieściu w
Częstochowie zamienię na ta-
kież same lub mniejsze w Ło-
dzi przy tramwaju Oferty w
Rozwoju pod Mieszkanie
z-3

Nauczyciel szkoły powszechnej
adziela lekcji Kilińskiego
193 m 4
z-3

MECHANIK dla maszyn do
szycia poszuki-
wany zaraz fabryka L. Plichalis
ka Łódź Karolew
z-3

Potrzebne dwie dziewczyny do
kuchni Restauracja Dzielna
58
z-3

Dorosłych wyuczam szytko pol-
skiego arytmetyki do buchal-
terji. Przygotowuję celująco do
egzaminów Benedykta 14 m 28.
z-3

Krawcowa praga e zmiennej po-
sady znająca się na gospo-
darstwie może przyjąć u samot-
nego Oferty pod M M w Rozwo-
ju
z-4

Gospodyni z gotowaniem i szy-
ciem na dobrych warunkach
potrzebna Bukiernia Piotrkow-
ska 45
z-1

Praczka samotna na stałą służ-
bę i dziewczyna dorosła po-
trzebna Zielona 3 stróż wskaze
z-1

Zagubione dokumenty

Kajak Bronisława Luizy 495 za-
gubiła paszport niemiecki
wydany w Łodzi
w-2

Dąbrowska Bronisława zagubi-
ła paszport polski wydany w
Łodzi
w-2

Kazimiera Duła zam przy ul.
Pabjanickiej 23 zagubiła pasz-
port niem. wyd. w Łodzi
w-2

Rudolf Hemg zam. w Kalmie
Rzym Wisnitno pow. Łódzki zag-
ubił powołania wyd. P. K. U.
Łódź
w-2

Alma Weinert zagubiła dowód
osobisty wydany w kome-
ndzie m Łodzi
z-2

Markowski wojownik zagubił
paszport tymczasowy wyda-
ny w gm Luśmierz dowód wojs-
kowy rosyjski
2570-3

Bubas Stanisław zagubił kartę
powołania wyd. w Łodzi w P.
K. U.
z-3

Pankowski Teodor zam. w Lu-
dzie Pabjanickiej zagubił
paszport polski wyd. w gm Brus-
kartę powołania wyd. w P. K.
U. w Gostynie
z-2